<sup>2110</sup> Ivo von Chartres, *Panormia* III, 41; PL 161, 1139A.

<sup>2111</sup> *De sacramentis* II, III, 12; Berndt, 354,16 – 355,6 / PL 176, 429C-430A.

*Ad presbyteratum pertinet sacramentum corporis et sanguinis Domini in altari Dei conficere, orationes dicere et benedicere dona Dei.*

*Hoc officio usus est Dominus Jesus Christus (Matth. XVI; Marc. XIV), quando post coenam panem et vinum in corpus et sanguinem suum commutavit, et ut in memoriam suae passionis idem facerent, discipulis suis ordinavit.*

*Hoc etiam manifestius et excellentius officium implevit, quando ipse idem sacerdos et hostia, seipsum in ara crucis propter peccata humani generis obtulit, et per proprium sanguinem sancta aeterna introiens, coelestia et terrestria pacificavit.*

*In quo apparet quanta sit excellentia sacerdotalis officii, per quod quotidie in altari Christi passio celebratur, et reus quisque a peccatis conversus Deo reconciliatur. Quibus omnibus de sacerdotali ordine breviter pertractatis, admonendi sunt Christi sacerdotes, quatenus sicut excellunt ordinis dignitate, sic excellant vitae sanctitate, ut et plebs eis commissa,*

*Ad ipsos namque pertinet sacramentum corporis et sanguinis Domini in altario Dei conficere, orationes dicere et benedicere dona Dei.*

*Hoc officio usus est Dominus noster Jesus Christus, quando post cenam panem et vinum in corpus et sanguinem suum commutavit, ut in memoriam suae passionis idem facerent discipulos monens instituit.*

*Hoc quoque excellenter officium implens exhibuit, quando ipse sacerdos et hostia seipsum in ara crucis propter peccata generis humani obtulit, et per proprium sanguinem sancta aeterna ingrediens caelestia et terrena pacificavit.*

*In quo apparet, quanta sit excellentia sacerdotalis officii, per quod cotidie in altari passio Christi celebratur, et reus quisque a peccatis conversus Deo reconciliatur. Quibus omnibus de sacerdotali officio breviter pertractatis admonendi sunt Christi sacerdotes, quatinus sicut excellunt ordinis dignitate, sic excellant vitae sanctitate, ut plebs eis commissa*

*eorum disciplinis edocta,  
gratanter eis oboediat, et  
eorum imitatione de die in  
diem proficiat.*

*atque eorum disciplinis  
edocta, gratanter eis  
obediat, et eorum  
imitatione de die in diem  
proficiat.*

Ein weiterer Abschnitt mit Bezug zur Eucharistielehre ist die kurze Meßerklärung Hugos von St. Viktor<sup>2112</sup>, die nur ein Kapitel im Traktat über die „kleineren Sakramente“ in *De sacramentis* umfaßt. Es handelt sich um eine ganz knappe Kompilation der Erklärungen der wichtigsten Teile der Messe aus verschiedenen Quellen. Die Gedrängtheit zeigt Hugos Abneigung gegenüber breiten liturgisch-praktischen Abhandlungen und seine Vorliebe für systematische Traktate, was auch am bloßen Wortumfang der Meßerklärung einerseits und des Eucharistietraktats andererseits deutlich wird. Quellen der Meßerklärung sind Amalar von Metz, *De ecclesiasticis officiis*<sup>2113</sup>, Ps.-Alkuin, *De divinis officiis*<sup>2114</sup> und Remigius von Auxerre, *De celebratione missae*<sup>2115</sup>. Dogmatisch und liturgietheologisch ist Hugos Meßerklärung wenig ergiebig. Erwähnenswert ist höchstens die Bemerkung, daß die Wandlungsworte, das *Qui pridie*, schon bei den Aposteln in Gebrauch gewesen seien, und diese schon in derselben Form das Sakrament des Leibes Christi feierten. Dieser Gedanke stammt aber zum Teil nicht von Hugo von St. Viktor selbst, wie ein Vergleich mit der Vorlage des Remigius von Auxerre zeigt:<sup>2116</sup>